C'est ce que Notre-Seigneur nous apprend par ces paroles (205) : Comme je suis en mon Père, et que mon Père est en moi par la communication de sa substance et de sa vie, et que, nonobstant cela, il ne laisse pas de demeurer tout ce qu'il est, et moi tout ce que je suis : ainsi en est-il de vous autres. Car je suis de même en vous, et vous êtes tous consommés en moi, comme mon Père et moi sommes identifiés dans la simplicité et l'unité d'une même essence.

Et comme mon Père et moi sommes distingués par les caractères de nos personnes, quoique pourtant nos biens soient communs, et que nous ne possédions rien en propre des trésors et des richesses de sa substance commune et divine ; ainsi, quoique vous soyez tous consommés en moi, chacun pourtant demeure ce qu'il est, chacun conserve son être particulier, chacun est distingué par ses dons, par ses grâces et par son propre caractère.

C'est l'état des saints qui possèdent tout Jésus-Christ, qui est leur substance commune. Car quoique chacun possède tout l'esprit, et toute la vie de Jésus-Christ, l'un pourtant n'est point l'autre, et chacun a son propre caractère et son propre don.

Ainsi, dans la sainte Eglise de la terre.

(203) *Exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo.* (Luc. 1, 47.)

(204) *De plenitudine ejus nos omnes accepimus.* (Joan. 1, 16.) *Gratia et veritas per Jesum Christum*

aussi bien que dans celle du ciel, comme tous les particuliers sont possédant Jésus-Christ en sa plénitude, que tous sont rendus participants de ses dons, que tous communiquent à sa disposition sainte, que tous ont part à son divin esprit, qui est un esprit de joie qui se dilate en se donnant et en se répandant dans le cœur des fidèles, tous se doivent réjouir de leurs biens communs, comme s'ils leur étaient propres. Aussi voyons-nous que lorsque cet esprit est donné à quelque particulier, toutes les âmes pures s'en ressentent et s'en réjouissent.

Saint Antoine, en mourant, remplit l'Eglise de douleur, parce que ce même esprit cessa de se communiquer à lui en la terre, dans cette joie et cette dilatation dont les âmes de l'Eglise militante étaient rendues participantes quand il le recevait ; étant un de ceux de son temps, en qui l'esprit de Dieu prenait le plus ses complaisances.

Bénéissons Dieu de tout, et des biens qu'il a faits à l'Eglise du ciel, et de ceux qu'il communique à l'Eglise de la terre, dont chacun en particulier est fait participant.

CHAPITRE XV.

DE LA MANIÈRE DE FAIRE SES OEUVRES PAR LE PRINCIPE DE LA VIE CHRÉTIENNE.